Heinricus

HEINRICVS BEBELIUS IVSTIN
gēsis, politioribus literis præfectus in gymnasio Tubin
gensī, S. D. P. Ioanni Reuchlin Phoricensi, legum, Poë
tices, omnisq; literatūrā uiro consultissimo atq;
antistiti præceptorī suo.

ET si parum tibi sum cognitus, uir eruditissime, nec
ulla extant merita, propter quæ iure quicquam à
te efflagitare possum, non tamen temperabo mihi quin
audacter tuæ eruditionis iudicium requiram, animatus
uel hoc uno, quod sciam te liberalium disciplinarum stu
dijs expolitissimum. Vnde tanquam ex fonte uberri
mo mansuetudinem cæterasq; uirtutes, & in primis
humanitatem emanare sapientes prodiderunt. Huma
nus autem nihil antiquius ducit quam bene mereri de
hominibus, id quod nomen prodere ex significare uide
tur. Tu igitur cum omnium iudicio habecaris & sis po
lyhistor & philosophatus, atq; nobilitarum trium
linguarum eruditissimus, non potest esse quin sis & hu
manissimus. Vnde mihi fiducia uenit meas apud te pre
ces non frustratum iri, & mihi iudicium tuum defyde
ranti te nunquam defuturum in rebus, ut tibi compre
hendam, ita mihi non satis cognitis, & quæ anxias & su
perstitiosas inter literatores contentiones soleant mo
uere. Vclim itaq; scire, uir doctissime, an scribendum sit
Kyrie eleison, no Kyrieleison, proximiori e ante leison,
et an eleison sit quatuor syllabarum, uel leison eliso e sit
trium, ita ut accentus cadat super penultimam uidelicet
i ante s, an e & i constituant diphthongum & unam
syllabam. Secundo an in nomine euangelium u post e sit
consonans et habeat sonum quasi f, uel constituant diph-

E P I S T O L A E

thongū cum e præcedēti, ut uulgo pronunciatur. Vnde locum habeat metrum nescio quale cuiusdam uersificatoris Ebrardi Græcistæ, qui ita ait : Euq; bonum signat & ab hoc Euangelium fit, Peruersum sit euan, hinc sit Euangelium. Sunt item apud nos qui cum pronunciant Euangelium, eucharistia, & similia, more Græcorum enunciant sono illo euangelium, eucharistia. Tertio an pronunciando Μεταμόρφωσις, & similia, accentus debet cadere super o micron in media, non super o, non obstante quod hoc longum sit, alterum breve. Quarto an oœpia & similia cum à nobis pronunciantur debeant in penultima longari, et an etiam possint longari in carmine, cum isopœia historia similiter scribatur cum accentu in penultima, & tamen nec in carmine nec prosa enuncietur nisi penultima breui, & accentu cadente super o, et an bene ita pronuncietur. Hæc sunt uir clarissime, de quibus certior fieri cupio. Nec dedigneris rogo & obsecro, quanto citius possis respondere homini tui obseruantissimo, & cuius si unquam opus habeas, omnem operam & seruitum tibi peculiare ducere possis. Vale, & me cōmendatū habe. Ex Tubingen quinto Kalen. Martias. Anno M. D. I.

H E I N R I C O B E B E L I O I O A N
nes Reuchlin Salutem.

F Acile patiar pro tuo desyderio, immo plurimū aueo te mihi tuis illis nobilissimis uirtutibus fore notum. Sed heus tu mi Bebeli, cur à me ueterano, & ludi literarij emerito milite grammaticum opificium queris? cuius & dux & imperator ipse in musarum castris quotidianum exercitium agis. Redigere me uis ad incunabula

cunabula et uagitus puerorum, ut Paulum Tar-sensem
 cum suis Galatis iurgantem audiamus, Quomodo con-
 uertimini iterum ad infirma et egena clementia quibus
 denuo seruire uultis. At fuerit ille de alijs quibusdam locu-
 tus elementis, ego satis tuo erga me amori facturus, aio
 Kyrie trisyllabum esse, primamq; per hypsilone, secun-
 dam uero iota scribedam, cui sit accentus in prima per-
 acutus, Eleison autem uerbum imperatiuum tetrasylla-
 bum accentu similiter in antepenultima acuto, nec sit
 diphthongus unquam ex o et uocalibus, quapropter
 a nostris ob ignorantiam Hellenismi male coepit pro-
 nunciari hoc totum Kyrieleison quinque syllabarum
 quasi per synalœpham elisis uocalibus. De Euangelio
 idem quod de Euandro tibi iudicium sit. Nam cum post
 eu consonans litera sequitur, tunc diphthongi, hoc est
 duarum uocum sonus retinetur, ut Euge, Eusebius, Eu-
 nuchus. Sequente uero aliqua uocali, compertum est
 enunciationis diuisionem admitti, manente diphthongi
 quantitate, ut Ptolemæus Euergetes, Bacchus Euius.
 Et Virgilius in octauo, Tum pater Euandrus dextram
 complexus euntis. Haud secus atque in au diphthongo
 accidere afolet, ut gaudeo gauisus, et econtrario auis
 auceps. Quid autem super metamorphosi sentia, quoq;
 tales dictiones accentu pronunciari debeant, certe
 permultum refert Græca Latine uelis dicere an Græ-
 ce. Nam si togam eis Latinam induas, Romana serua-
 buit præcepta, ut quibus breuis est penultima, his acu-
 tus in antepenultimam cadat accentus, uelut, hæc Do-
 róthea huius Dorótheæ, hic Timótheus huius Timó-
 thei, hic Sócrates huius Sócratis, hic Hippócrates huius

E P I S T O L A E

Hippócratis, hic Aristóteles huius Aristótelis, hic Praxiteles huius Praxitelis. Aliter enim ea si Græcè proferas, penultima ueniet eleuata, hæc Dorothéa huius Dorothéas, hic Timotheos huius Timothèu, hic Socratis huius Socratus, hic Hippocratis huius Hippocratus, hic Aristotélis huius Aristotélus. In quibus uero penultima syllaba reperitur longa, ea si Græco pallio cupias ornari, spectanda ueniet ultima syllaba: que si longa fuerit, accentus exaltabitur in penultima: si uero breuis, leuanda est acuto sono antepenultima, & ita in barytonis. De historia & sophia sicut de papia & philosophia communem usum esse considerandum Priscianus Cæsariensis in libro de accentibus præcipit. Tu uero eiusdem diligenter lege præceptum in libro secundo artis grammaticæ capite octauo de posseſſiuo, ubi tradit in quibus i penultimam puram producant Romani. Cæterum quæ penultimam longam quantitate habent, eam semper eleuant, nisi sit quedam exorbitantia causa. Hæc quam̄ potui breuissime ad te scripsi, tum propter nuncij tui festinationem, tum etiam quod interea parum clangui, uixdum recta ualitudine constitutus. Fœliciter uale.